L . X V I I I i i 33 , 29 juillet. 

Copie du xm* s. : Perpignan, Arch. dép., Cart. du Mas-Deu, n° 219, fol. i35^°. 

Edité : Alart, Cartul. Roussillonnais, dans la Semaine relig. du dioc. de Perpignan, i884, p. 788. 

In nomine Dei Patris. Ego, Açalaidis femina, dono et laudo corpus meum et ani-
mam meam Domino Deo et ad sanctam miliciam Iherosolimitani, qui vocatur Tem
plum Salomonis, ad ipsos qui ibi sunt milites et in antea venturi sunt, ad servicium 
Dei faciendum subtus obedienciam de ipso magistro qui ibidem est et in antea ven-
turus est, sine ulla proprietate. Et ad sanctam miliciam suprascriptam de Iheru
salem dono et laudo omnem meum alodem, in manu Uguoni, Rigualdi, qui est servus 
et obediens ad milites Xpisti, quantum habeo vel habere debeo per qualescumque 
voces, sine blandimento ullius heminis vel femine, in locum quem apellant Girsano, 
pro remissione omnium peccatorum meorum et parentum meorum, absque ullo 
retentu. Est autem prescriptum alodem in comitatu Rossilionensi, infra termines 
Béate Marie de Anils et Beati Juliani de Villa Mulacha. Quantum (fol. 136) infra 
istos termines habeo vel habere debeo, totum dono sine omnienganne ad suprascrip
tam miliciam, et ita ut milites prescripti Templi traxerunt de Oliba de Gandel pres
criptum alodem, quia ille habebat in pignus per 1111°' libras argenti. Et hoc donum 
facio propter quod Dominus meus fuit dignatus esse pauper per me : sicuti ille fuit 
pauper per me, sic vole esse paupercula per illum ; et ut ille faciat me pervenire ad 
veram penitenciam et ad veram confessionem et faciat me pervenire ad suum sanctum 
paradisum ; et habeat mercedem ad animam patris et matris mee et ad (sic) omnium 
parentum meorum, et ad omnes infantes meos faciat facere suum sanctum servi
cium, per quod veniant ad bonam finem. Et hec donum facio cum consilio et 
cum bena voluntate de meis infantibus, videlicet Guilelmi Galterii et Raymundi et 
Bernardi. Istum donum et istum honorem, sicut superius est scriptum, dono et laudo 
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et firme Domino Deo et ad sanclam miliciam prenominatam. Si quis aliquis de 
meis infantibus aut de meis parentibus rem tulerit aut infregerit de prescripte alodio, 
sit separatus de libro vite ilsque veniat ad emendacionem. Et est manifestum. 

Actum est hoc iiii kalendas augusti, anno Dominice incarnacienis M^G^XXX''III^, 
régnante Lodovico rege XX".III^. anno. 

SiG^xuM Açalaidis femine, qui istam cartam donacionis fieri jussit, firmavit et tes
tes firmare rogavit. S IG^NUM Guilelmi Galterii; S IG^NUM Raymundi ; S IG^NUM 
Bernardi, filiorum ejus. S IG^NUM Dalmacii de Paretz Tortas, gêner ejus, qui hoc 
laudat et firmat. SIG^J^NUM Uguoni Rigaldi, qui est servus ad milites Xpisti, qui 
hec donum recepit ; S IG^NUM Pétri Bernardi de Perpiniano, confrater ejus ; S IG^NUM 
Bernardi de Peralada, similiter confratris ejus. S IG^NUM Pencii Adalberti de Taçio; 
SIG^J^NUM Jacobi de Perpiniano ; S IG^NUM Guilelmi Gasal ; SIOJ^NUM Raymundi Ste
phani ; S IG^NUM Johannis Peregrini ; SIG^J^NUM Pétris Boni Mancipii, filii ejus ; 
SiG^NUM Oliba de Gandel ; S IG^NUM Bernardi Guilelmi de Monte Eschiuo ; SIG^J^NUM 
Pencii de Bêcha ; S IG^NUM Pétri de Gorneiano ; SIG>Î^NUM Berengarii Arnalli ; 
SiG^NUM Bernardi Utalgerii, confratres predicte milicie. S IG^NUM Pencii Stephani 
de Gandel. ^ Petrus, monachus et sacerdes, rogatus, scripsit die et anno quo supra. 

LXIX i ï 33 , septembre. 

Copie du xu* s. : Madrid, Arch. hist. nacional, Cart. B Ôgô, fol. 128, n° 829. 

D E DONATIVO FERTUNICONS DE BERA. 

In Dei nomine et ejus gratia. Ego, Adefonsus (a), Dei gratia rex, facio hanc cartam 
denationis et confirmationis vobis, Fertunienes de Sancto Çeledomo. Placuit michi, 
libenti animo et spontanea voluntate et propter servitium que michi fecistis et cotidie 
fecitis, dono et concedo vobis uno axarico in Bera, nomine Abavid, cum suas casas et 
cum sua hereditate, sicut erat tenente illo die quando ista carta fuit facta, ad facien
dam inde propriam vestram voluntatem, salvum et liberum et francum, vos et pos
teritas vestra per secula, salva mea fideli tate vel omni posteritate. SIGNUM régis 
^ Adefonsi. 

Et ego, Fertunio Enecones, vobis, fratribus Templi militie Salomonis, dono vobis 
illud ingenuum et liberum de me vel de posteritate mea, per cuncta secula. Facta 
carta denationis ex rege in eraM.G.LXX.I, mense septembris, super Fraga, régnante 
me, Dei gratia rex in Aragon et in Gastella et in Pampilonia et in Superarbi sive in 
Ripa Gurta. Episcopus Arnald Dodo (b) in Oscha, episcopus Sancius (c) in Galagorra, 
alius Sancius (t/) episcopus in Pampilonia, episcopus M(ichael)(6) in Tyrassona, episco
pus Garcia ( / ) in Gesaraugusta, Lop Garceç in Alagon, Fortin Fortis in Fontes, Lop 
Lepeçin Rigla, John (sic) Diez in Alveda, Sem' Xemenenes in Calataiub, Fertun Lopeç 
in Séria, Gaxal in Nagara et in Taroca, Petro Tizon in Estela, Gastange in Biel. Ego, 
Dominicus, pro jussione domini mei régis, hanc cartam scripsi et hec signum ^ feci. 

(a) Alphonse I, roi d'Aragon et de Navarre, iio4, de Gastille et de Léon, 1109 f 7 septem
bre ii34 — {b) Arnald Dodo, évêque de Huesca, ii3o *(* 19 juillet ii84. — (c) Sanche, évê
quede Galahorra, ? —ii4(.). — {d) Sanche, évêque de Pampelune, 1121—11 septembre 1142. 
— {e) Michel, évêque deTarazona, 1119^ i i5i - (/) Garcia, évêque de Saragosse, i i 3 o ~ 
i i 36 . 

CARTULAIRE DU TEMPLE 5 3 

I J X X Ï I 3 4 , 3 janvier. 

Original : l3arcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n** 27 ; deux copies : ibid., 
même cote. 

Edité : Bofarull y Mascarô, Coleccion de documentos inéditos, IV, n° vi, page 18. 

In Dei eterni régis nomine. Ego, Raimundus Berengarii, Dei gratia Barchinenensis 
comes etmarchie, dono etiam omnipotenti Deo, redemtori meo, et sancti milicie Tem
pli lerosolimitate (sic) Salomonis, cum asensu et confirmacione et cum laudamento 
baronum meorum, in manu ejusdem Arnalli deBedecs et Hugonis Biguadi, cumfratris 
societatis eorum, quoddam kastrum, nomine Barberano, in nostra marchia centra Sar
racenos, cum militibus qui ipsum kastrum per me habent et cum omnibus ad idem 
chastrum pertinentibus et cum terminis et possesienibus suis, et totam dominacio-
nem cum serviciis et usaticis suis, sicut melius ibi Deus dederit vel ego habere debeo, 
ut libère et sine diminucione et sine blandimento ullius heminis, présentes confra
tres et successores eorum, quando illi venerint et steterint cum armis in Graniana aut 
in predicta marchia ad defensionem Xpisfianitatis, secundum institucionem ordinis 
milicie sue, habeant hec omnia predicte milicie, quod superius scriptum est, cum aug-
mentacionibus quas Deus ibi dederit, e tdispenant in perpetuum. Hec quippe omnia 
dono pro anima patris mei et matris mee et mea, ut Deus omnipotens dirigat actus 
meos et faciat me venire in sue servicio ad bonum finem, et peccata et offensiones 
clementer dimitat. Hanc itaque voti mei oblacionem si qua in crâstinum cujuscum
que dignitatis aut mediecritatis persona violare temptaverit, nisi cite se contraxerit, 
deleatur nomen ejus de libro vite et cum Anania et Saffira, voti sui fraudateribus, 
damnacionem incurrat. S. ^ Raimundi comes, qui hoc donum punctatim firmavit 
ceterisque firmari rogavit. Actum est hoc iu° nenas januarii , anno Dominice incarna
cienis G tricesimo IIIP post millesimum, anno XXV régnante Leudovici régi. Ber
nardus v i c e c e m e s ^ . S iG^ Raimundus(a), Dei gratia Ausonensis episcopus. SIOJ^NUM 
Guillelmi Raimundi, dapiferi. SIG^?ÎUM Reiamballdi de Baselia. S IG^NUM Berengarii 
de Rerallt. SIG^J^NUM Guillelmo Raimundi de Pugallt. S IG^NUM Pétri archil(evite). 
SiG^NUM Raimundi de Rocha. SIG^NUM Berengarius Bernadi, dapifer. S IG^NUM Arnal
lus Berengarii de Anglerola. SIG^NUM Berengarius Bernadi de Graniana. SIG^J^NUM 
Deusdedit. S IG^NUM Bernadi Guillelmi de Luciane. Bernardus, sacerdes, qui hoc 
scripsit die et anno y^ quod supra.